MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 1076/2024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Título Honorífico de
Cidadão Fortinense ao Sr. Eduardo
da Costa Oliveira.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º. Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr.

Eduardo da CostaOliveira.
Art. 2º. Esta Lei entra em vigornadata de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIMICE, em 10 de dezembro de 2024.

 NASELMO DE SOUSA FERREIRA
Prefeito Municipal

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 - Centro — Fortim-CE —- CEP: 62815-000 - Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 —- CGF: 06.920.639-2

adiargigaa
CÂMARA MUNICIPALDE

FORT
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

- JUSTIFICATIVA (BIOGRAEIA)

Apresento ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Lei, com o qual se pretende

homenagear, com o Título Honorífico de Cidadão Fortinense, ao Ilustríssimo Sr. Eduardo
da Costa Oliveira.

à Rsuardo da Costa Oliveira, natural de Aracati — Ceará, nasceu no dia 29 dejunho de= Filho de Elizabete Barros da Costa Oliveira, mulher empreendedora. no. ramo de
| caseira no Município de Aracati, e de Eudinaldo Amaro de Oliveira, caminhoneiro.

cedo, Eduardo já tinha consciência de que seu propósito era ajudar ao próximo da
* maneiraque pudesse. Isso o influenciou a buscar conhecimento na área da saúde, tendo,

: assim, concluído o curso de técnico de enfermagem.

EduardojJá trabalhava desde cedo ajudando sua mãe, organizando e entregandoas
marmi as que ela fazia, masfoi ao completar 18 anos que conseguiu seu primeiro emprego

com arteira assinada em uma farmácia. A partir disso, Eduardo começou umnovo ciclo de

e buscou realizar seu sonho de ajudar mais pessoas. Diante dessa oportunidade,

zou
a educação financeira que tinha para economizar e administrar sua

a
vida, de modo

queisso viesse a lhetrazer bonsfrutosnofuturo. ”
Após4anos trabalhando comoCLT, Eduardoiiniciouumnovo ciclo, dessavez como

empreendedor noMunicípio de Fortim, no ramo farmacêutico. Apartir daí, concentrou

recursos para expandirsua mentalidade empreendedora cada vezmais, diversificando seus

empreendimentos pel município. Hoje, são seis empresas localizadas só em Fortim, entre

elas estão a Cacau Berry E
ManduriGastropub, Posto de Medicamentos Cefarma, Farmácia

do Trabalhador + Popular E CustoPopDrogarias, que juntas geram mais de 40 empregos

para o município.
|

Atualmente, Eduardo possui mais de 10 empreendimentos espalhados pela região,

incluindo em outros estados, como Rio Grande do Norte. Além disso, visando o crescimento

do município, atraindo turistas e foliões no período carnavalesco, Eduardo ainda criou o

JNICIPAL DE FORTI

CÂMARA MUNICIPALDE

FO
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

" pebaad

Bloco Scooby, com a mentalidade Esatrair os holofotes das cidades vizinhas e valorizar a
cultura de carnaval do município.

Eduardo diz que o objetivo. principal «é valorizar e Einliecer a cidade de Fortim,

concentrando a maior parte de suas empresas e investimentos no município, gerando

empregos para diversas famílias, valorizando a cultura local e ampliando o entretenimento,

contribuindo assim para o desenvolvimento da cidade de Fortim como um todo.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 18 de novembro de 2024.

-Vereadora-
.

IGDIORI